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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Luật xuất, nhập cảnh của công dân Việt Nam  

và các văn bản hướng dẫn thi hành 

 

 Căn cứ Công văn số 186/CAT-ANĐNg ngày 08 tháng 02 năm 2022 của 

Công an tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo tổng kết thi hành Luật xuất, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam; Sở Nội vụ báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I- KHÁI QUÁT CHUNG 

Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có chức năng tham 

mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Nội vụ gồm: Tổ 

chức bộ máy, biên chế các cơ quan hành chính, sự nghiệp nhà nước cải cách hành 

chính, chính quyền địa phương địa giới hành chính, cán bộ, công chức, viên chức 

nhà nước, cán bộ công chức cấp xã, phường, thị trấn tổ chức hội, tổ chức Phi 

Chính phủ, Văn thư lưu trữ Nhà nước, Tôn giáo và Thi đua- Khen thưởng. Với 

tổng số 79 công chức, viên chức và người lao động.    

Đảng bộ Sở Nội vụ có 05 Chi bộ trực thuộc: Chi bộ Văn phòng- Thanh tra-

Xây dựng chính quyền; Chi bộ Tổ chức, công chức và Cải cách hành chính; Chi bộ 

Ban Thi đua-Khen thưởng; Chi bộ Ban Tôn giáo; Chi bộ Chi cục Văn thư-Lưu trữ; 

hiện nay toàn Đảng bộ có 73 đồng chí đảng viên. Nhìn chung, các công chức, viên 

chức, người lao động trong Sở đều được đào tạo bài bản, có trình độ chuyên môn 

tốt; các tổ chức chính trị- xã hội của Sở đều được kiện toàn đúng theo quy định 

và đi vào hoạt động nền nếp, hàng năm đều đạt tổ chức trong sạch, vững mạnh. 

II- KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT XUẤT, 

NHẬP CẢNH CỦA CÔNG DÂN VIỆT NAM VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN 

THI HÀNH 

1. Công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến thực hiện các văn bản 

pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh 

 Trong thời gian qua Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang thường xuyên phổ biến, 

tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo mới của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về 

xuất, nhập cảnh, quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc 
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Giang đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của ngành qua 

nhiều hình thức: Qua hệ thống văn bản chỉ đạo, qua các hội nghị sơ kết, tổng 

kết, trên trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ…Các văn bản được phổ biến, 

quán triệt bao gồm: 

 - Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam ngày 22/11/2019; 

Nghị định số 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của Chính phủ về xuất cảnh, nhập 

cảnh của công dân Việt Nam; Nghị định số 94/2015/NĐ-CP ngày 16/10/2015 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của 

Chính phủ; Nghị định số 76/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ và Nghị 

định số 77/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ. 

 - Quyết định số 358/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh Quy 

định quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn tỉnh. 

 - Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định 

358/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang. 

 - Quy chế số 07-QC/TU ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy về quản lý thống 

nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang. 

 - Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy về quản lý thống 

nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang. 

 - Công văn số 140/SNgV-LS ngày 11/4/2018 của Sở Ngoại vụ hướng dẫn 

thực hiện quy định về trình tự, thủ tục xuất nhập cảnh đối với cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 - Hướng dẫn số 01/HD-SNgV ngày 29/4/2020 của Sở Ngoại vụ hướng dẫn 

thực hiện Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về Ban 

hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.  

 - Công văn số 937/UBND-NgV ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang 

về việc hạn chế xuất cảnh ra nước ngoài trong thời gian dịch bệnh Covid-19. 

 Thông qua việc phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo nêu trên công 

chức viên chức và người lao động ngành Nội vụ đã nâng cao nhận thức về mục 
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tiêu, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại và hội nhập 

quốc tế; chủ động, nghiêm túc chấp hành các quy định về xuất nhập cảnh. 

 2. Hình thức, phương pháp tuyên truyền 

 Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác xuất, nhập cảnh 

dưới nhiều hình thức như: Tổ chức tập huấn, đăng bài trên trang web của Sở, 

thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ,…qua đó nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở về chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác xuất, nhập cảnh. 

Trong đó tập trung tuyên truyền phổ biến văn bản QPPL đặc biệt là văn bản 

QPPL liên quan đến lĩnh vực xuất, nhập cảnh trong giai đoạn hiện nay. 

 3. Việc quản lý sử dụng hộ chiếu công vụ theo quy định  

Sở Nội vụ chỉ đạo công chức, viên chức và người lao động thực hiện 

nghiêm túc Quyết định số 177/2015/QĐ-UBND ngày 15/5/2015 của UBND tỉnh. 

Mỗi công chức, viên chức và người lao dộng được cấp và sử dụng phải luôn có 

trách nhiệm giữ gìn, bảo quản trong mỗi chuyến đi công tác và thực hiện nộp lại 

trong vòng 05 ngày làm việc theo đúng quy định.  

Chủ động phối hợp với Sở Ngoại vụ quản lý việc thực hiện nghiêm túc quy 

định về sử dụng và quản lý hộ chiếu công vụ. Trong giai đoạn từ 01/01/2018 đến 

hết ngày 31/12/2021, Sở Nội vụ không có công chức, viên chức và người lao 

động được cấp hộ chiếu công vụ.  

4. Việc chấp hành các quy định pháp luật và các quy định khác khi ở 

nước ngoài: 

Trong thời gian lưu trú ở nước ngoài công chức, viên chức và người lao 

động của Sở luôn chấp hành nghiêm túc đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và quy định của nước sở tại.  

- Không có cá nhân vi phạm pháp luật ở nước ngoài. 

- Không có trường hợp đoàn hoặc cá nhân có những hoạt động ngoài 

chương trình, kế hoạch dự kiến khi ở nước ngoài. 

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nội dung các văn bản quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh từ 

Trung ương đến cấp tỉnh đều được triển khai đồng bộ, có hướng dẫn cụ thể; 

Trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh 
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của công chức, viên chức và người lao động của Sở Nội vụ không có bất cập khó 

khăn, vướng mắc. 

IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: (Không). 

Trên đây là báo cáo Tổng kết thi hành Luật xuất, nhập cảnh của công dân 

Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang./. 

 

Nơi nhận:  
- CA tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Quang Đông 
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